
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNNICIPAL DE SALGADINHO-PB

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
LEI MUNICIPAL Nº 180/2013 

RESOLUÇÃO Nº 04/2019 de 23 DE SETEMBRO DE 2019

Aprova do termo de aceite do criança Feliz/ Programa 
Primeira infância no SUAS 2019 no Município de 
Salgadinho-PB 

 A plenária do Conselho Municipal de Assistência Social -CMAS do 
município de Salgadinho-PB, no uso de suas competências  e atribuições legais 
conferidas pela Lei Nº 180/2013 em sua 5ª plenária ordinária realizada no dia 23 de 
setembro de 2019.

CONSIDERANDO  o termo que firma o órgão gestor da assistência Social do 
Município com o objetivo de formalizar as responsabilidades e compromissos 
decorrentes da adesão ao Programa Primeira infância no sistema único de assistência 
social, o qual corresponde À participação da politica de assistência social no 
Programa Criança feliz , conforme disposto no decreto 9.579, de 22 de novembro de 
2018 com aprovação no Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS.

RESOLVE: 

Art. 1 – Aprovar o termo de aceite da adesão do Programa Criança Feliz no Município 
de salgadinho - PB, conforme disposto no decreto 9.579  de 22 de novembro de 2018 
.

Art. 2 – Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Salgadinho – PB, 23 de Setembro de 2019.

TALITA MANUELA ALVES FORMIGA
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Editais e Avisos

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2019

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADINHO – PB, Senhor Marcos 
Antônio Alves, no uso de suas atribuições legais, 

CONVOCA:

 1. Os servidores desta edilidade - abaixo relacionados, para comporem as 
mesas receptoras e/ou apuradoras de votos para o Segundo Processo de Escolha em 
Data Unificada para membros do Conselho Tutelar do município de Salgadinho – PB 
para o quadriênio 2020/2024, a realizar-se no próximo dia 06 de outubro de 2019:

• Adriana Maria da Silva 
• Aniere de Medeiros Silva 
• Carmem Lucia Ferreira Taveira 
• Janete Josina dos Santos

    Estado da Paraíba
   Prefeitura Municipal de Salgadinho       Jornal Oficial 

Segunda-feira, 23 de setembro de 2019

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

Tiragem desta edição: 50 exemplares

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Instituído pela Lei Municipal n.º 008/1998

Conselhos

 A D M I N I S T R A Ç Ã O
MARCOS ANTÔNIO ALVES
PREFEITO CONSTITUCIONAL

• Francisca Maria de Oliveira 
• Francisco Silvino de Araujo 
• Gerado Umbelino de Medeiros 
• Josiete Gomes da Nobrega
• Giliarde Maciel de Souza 
• Israel Alves de Medeiros 
• Janaína Gomes Balbino
• Janeide Josina dos Santos Oliveira 
• Joelma Maria de Lima 
• José Anaud Sobrinho 
• Josivânia Antônia de Araújo Gomes 
• Linete Maria Silva Oliveira
• Kadysna Maria da Silva 
• Lucicleide de Souza Gomes Oliveira 
• Luiz Pompeu de Lima Filho 
• Maia Deusiran dos Santos 
• Maria da Guia Gomes Alves 
• Maria das Graças Batista Noberto 
• Normando Ambrósio de Oliveira 
• Regiane Alves da Silva 
• Rogério Medeiros de Souza 

 2. Os mesários e escrutinadores nomeados em caráter oficial para o 
exercício da função devem estar cientes que são considerados “funcionários públicos” 
para fins penais (cf. art. 327, do Código Penal) e “agentes públicos” para fins de 
incidência das disposições da Lei nº 8.429/92 (cf. art. 2º, da Lei de Improbidade 
Administrativa).
 
 3. Sendo esta uma prestação de serviço público relevante, determina 
ainda que, aqueles que trabalharem neste dia terão uma folga para compensar o dia 
trabalhado.

Salgadinho – PB, 23 de setembro de 2019.

 Publique-se,
 Divulgue-se.

 
MARCOS ANTÔNIO ALVES 

Prefeito Municipal


